disposition effective de son titre de propriété en question que sur toutes
les formalités nécessaires à la formalisation de cette hypothèque sur son
immeuble sus référencé, a sollicité et obtenu de celui-là, dès lors, c’est-
à-dire en 2022, de diverses sommes évaluées à sept millions six cent
mille (7.600.000) francs CFA représentant une partie de sa commission
qui s’élève à dix millions deux cent mille (10.200.000) francs CFA.
Alors persuadé de la disponibilité de la garantie bancaire à offrir par
Bonaventure VIGAN-MEDJI, SODJIKIN Mathieu a poursuivi ses
négociations de crédit auprès de la société ECOBANK BENIN SA qui
s’est rendue disponible à lui accorder un prêt d’un montant de

[...]

le 21 novembre 2024, le jugement N°097/2024/CJ1/S2/TCC dont le
dispositif est conçu ainsi qu’il suit :
« Statuant publiquement, par jugement réputé contradictoire, en matière
commerciale, et en premier ressort ;
Se déclare compétent ;
Constate que la somme totale de francs CFA sept millions six cent mille
(7 600 000) perçue par Bonaventure VIGAN-MEDJI dans le cadre de leur
accord de cautionnement a été intégralement remboursée ;
Déboute Mathieu SODJIKIN de toutes ses demandes ;
Ordonne à Arsène AZA-GNANDJI et à IRENE ADJAGBA ICHOLA d’avoir

à restituer à Bonaventure VIGAN-MEDJI le titre foncier n°6851 inscrit au

[...]

formalisation de titre par le notaire, les frais d’enregistrement de garantie,
les frais de déplacement pour la visite de l’immeuble, les frais perçus par

l’intermédiaire AZA-GNANDJI Arsène ;
Qu’au total, Bonaventure VIGAN-MEDJI lui a fait dépenser la somme de
quatorze millions six-cent quarante-trois mille cinq cent dix (14.643.510)
francs CFA ;
Qu’il a fallu la croix et la bannière pour qu’il fasse un remboursement
partiel de sept millions six cent mille (7.600.000) francs CFA ramenant
ainsi sa dette à sept millions quarante-trois mille cinq cent dix (7.043.510)
francs CFA ;
Que contrairement à ce que le premier juge tente de faire croire, l’intention
frauduleuse de VIGAN-MEDJI Bonaventure est patente et les divers frais
exposés par l’appelant du fait de la promesse infructueuse devront être
mis à la charge de celui là ;

[...]

de SODJINOU Mathieu, invoqué par Bonaventure VIGAN-MEDJI est
inopérant ;

SUR LE JUGEMENT QUERELLE
Attendu que SODJIKIN Mathieu, excipant de ce que c’est à tort que le
premier juge l’a débouté de sa demande tendant à la condamnation de
Bonaventure VIGAN-MEDJI au paiement de la somme de sept millions
quarante-trois mille cinq cent dix (7.043.510) francs CFA à titre des frais
engagés suite à l’accord de cautionnement conclu entre les parties au
motif que les frais ne sauraient être mis à charge de Bonaventure VIGAN-
MEDJI dans la mesure où Mathieu SODJIKIN n’avait pas reçu l’accord
des cohéritiers de Bonaventure VIGAN-MEDJI dans le cadre de la

[...]

nécessaires à la formalisation de cette hypothèque sur son immeuble sus
référencé, a sollicité et obtenu de celui-là, dès lors, c’est-à-dire en 2022,
de diverses sommes évaluées à sept millions six cent mille (7.600.000)
francs CFA représentant une partie de sa commission qui s’élève à dix
millions deux cent mille (10.200.000) francs CFA ;
Attendu qu’il s’en infère que Bonaventure VIGAN-MEDJI a pleinement
conscience depuis mars 2022 de ce qu’il a l’obligation de mettre à la
disposition de SODJIKIN Mathieu, le titre foncier N°6851 d’Abomey-
Calavi destiné à être affecté en garantie de remboursement de crédit de

[...]

MEDJI Bonaventure, s’engage par la présente à consentir une
hypothèque ECO-BANK bénin, sur son domaine sis à Misséssinto
d’Akassato, commune d’Abomey – Calavi, objet du titre foncier TF N° :
6851 inscrit au livre foncier d’Abomey -Calavi Folio 172, en couverture
pour le financement à hauteur de deux cent dix millions (210.000.000)
francs CFA sollicité par SODJIKIN Mathieu, gérant de la Société
SOKINAM & Fils Sarl pour une durée de douze (12) mois ;
Qu’il se transpire nettement de ce contrat que d’une part, Bonaventure
VIGAN-MEDJI s’est engagé personnellement à mettre à la disposition de